
Министерство науки и высшего образования Российской Федерации
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 

образования «Северо-Осетинский государственный университет 
имени Коста Левановича Хетагурова»

(ФГБОУ ВО «СОГУ»)

ПРИКАЗ

« 04 » О Ч 2 0 с£ ^ г . №  Ч - З

по деятельности

г. Владикавказ

О стоимости услуг по основным 
образовательным программам высшего 
образования, программам аспирантуры, 
ординатуры, подготовки научных кадров 
в отношении контингента, принимаемого 
на обучение на первый курс по договорам 
оказания платных образовательных услуг 
в 2024 году на весь период обучения

В соответствии с Перечнем и составом стоимостных групп 
специальностей и направлений подготовки по государственным услугам по 
реализации образовательных программ высшего и среднего 
профессионального образования -  программ бакалавриата, специалитета, 
магистратуры, подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре 
(адъюнктуре), ординатуры и ассистентуры-стажировки, итоговыми 
значениями и величиной составляющих базовых нормативов затрат на 
оказание государственных услуг по реализации образовательных программ 
высшего образования, программ послевузовского профессионального 
образования ординатуры и подготовки научных кадров в докторантуре, 
отраслевыми корректирующими коэффициентами и порядком их 
применения на 2024 год, утвержденными Министерством науки и высшего 
образования Российской Федерации от 07.07.2023, в целях реализации 
государственной услуги по подготовке научных и научно-педагогических 
кадров, в соответствии с приказом Министерства образования и науки 
Российской Федерации от 13.10.2021 № 942 «О Порядке и сроке 
прикрепления к образовательным организациям высшего образования, 
образовательным организациям дополнительного профессионального 
образования и научным организациям для подготовки диссертации на 
соискание ученой степени кандидата наук без освоения программы 
подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре



2

(адъюнктуре)», на основании решения ученого совета (протокол № 8 от 
28.03.2024) и калькуляций стоимости услуг в отношении контингента, 
принимаемого на обучение на первый курс по договорам оказания платных 
образовательных услуг в 2024 году на весь период обучения по формам 
обучения и направлениям подготовки, п р и к а з ы в а ю :

1. Установить стоимость образовательных услуг по направлениям 
подготовки и реализации основных образовательных программ высшего 
образования:

2. Установить стоимость образовательных услуг профессий и 
специальностей основных программ среднего профессионального 
образования -  программ подготовки специалистов среднего звена в 
соответствии с приложением 5.

3. Установить стоимость образовательных услуг подготовки научно­
педагогических кадров по программам аспирантуры в соответствии с 
приложением 6.

4. Установить стоимость образовательной услуги за научное 
руководство одним соискателем ученой степени кандидата наук в 
соответствии с приложением 7.

5. Установить стоимость образовательных услуг подготовки научных 
кадров по программам докторантуры в соответствии с приложением 8.

6. Увеличить размер стоимости обучения для студентов, не 
являющихся гражданами Российской Федерации, на коэффициент 1,3.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
начальника Планово-экономического управления Туриеву В.В.

- программ бакалавриата в соответствии с приложением 1;
- программ специалитета в соответствии с приложением 2;
- программ магистратуры в соответствии с приложением 3;
- программ ординатуры в соответствии с приложением 4.

Ректор А.У. Огоев



Приложение 7 к приказу

Стоимость образовательной услуги за научное руководство одним соискателем ученой степени кандидата наук на 1
учебный год

№  п/п

Шифр
научной

специальност
и

Наименование научной специальности
Стоимость услуг за 1 год 

подготовки, руб.

1 1.1.1. Вещественный, комплексный и функциональный анализ 50 000
2 1.1.2. Дифференциальные уравнения и математическая физика 50 000

о 1.1.5. Математическая логика, алгебра, теория чисел и дискретная математика 50 000

4 1.3.11. Физика полупроводников 55 000
5 1.4.1. Неорганическая химия 55 000
6 1.4.3. Органическая химия 55 000
7 1.5.15. Экология 55 000
8 1.5.19. Почвоведение 55 000
9 1.5.22. Клеточная биология 55 000
10 1.5.5. Физиология человека и животных 55 000
11 1.5.9. Ботаника 55 000

12 1.6.13. Экономическая, социальная, политическая и рекреационная география 55 000

13 1.6.14. Геоморфология и палеогеография 55 000

14 2.7.1.
Биотехнологии пищевых продуктов, лекарственных и биологически 
активных веществ

55 000

15 5.1.2. Публично-правовые (государственно-правовые) науки 55 000
16 5.1.3. Частно-правовые (цивилистические) науки 55 000
17 5.1.4. Уголовно-правовые науки 55 000
18 5.2.1. Экономическая теория 50 000
19 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика 50 000
20 5.2.4. Финансы 50 000
21 5.3.5. Социальная психология, политическая и экономическая психология 50 000
22 5.4.4. Социальная структура, социальные институты и процессы 50 000
23 5.5.2. Политические институты, процессы, технологии 50 000
24 5.6.1. Отечественная история 50 000
25 5.6.2. Всеобщая история 50 000
26 5.7.6. Философия науки и техники 50 000
27 5.8.1. Общая педагогика, история педагогики и образования 50 000

28 5.8.2. Теория и методика обучения и воспитания (по областям и уровням 
образования) 50 000

29 5.8.7. М етодология и технология профессионального образования 50 000
30 5.9.1. Русская литература и литературы народов Российской Федерации 50 000
31 5.9.4. Фольклористика 50 000
32 5.9.5. Русский язык. Языки народов России 50 000

33 5.9.8. Теоретическая, прикладная и сравнительно-сопоставительная лингвистика 50 000

34 5.9.9. М едиакоммуникации и журналистика 50 000


